2001 年８月６日

各位

会社名 ニチメン株式会社

代表者名 代表取締役社長

半林　亨

（コード番号 8004）

問合せ先 広報担当部長

古谷　良樹

（TEL：　03-5446-1062）

LP ガス事業の営業譲渡に関する基本合意の件

ニチメン株式会社（以下、ニチメン）及びその 100%子会社であるニチメンエネルギー株式

会社（以下、ニチメンエネルギー）は、両社にて展開しております LP ガス事業をシナネン

株式会社（以下、シナネン）に営業譲渡することで、本日、基本合意いたしましたので、

下記の通り、お知らせいたします。

記

１． 営業譲渡の理由

ニチメン・グループは、本年４月よりの中期経営計画（NP2002）において、事業ポートフ

ォリオの再構築を目指し、商い・事業の「選択と集中」を行っております。今般、ニチメ

ン、及びニチメンエネルギーで展開しておりますＬＰガス事業の一部を譲渡し、NP2002

で定める戦略的事業分野へ経営資源の傾斜配分をはかることといたしました。

他方、ニチメンエネルギーにつきましては、同社で展開するガソリンスタンド事業の不採

算店舗を処分・整理し、既に手がけております圧縮天然ガス・スタンド併設への転換を進

めるとともに、有利子負債削減による経営効率化もはかることとしております。

２． 営業譲渡の内容

１） ニチメンの石油・炭素部液化ガス課の事業内容：　LP ガスの輸入及び卸売り事業

 ご参考

平成１３年３月期実績 液化ガス課(a)  ニチメン単体(b) 　 比率(a/b)

売上高　　　　　：　　 17,412 百万円   1,753,307 百万円　　1％

経常利益　　　　：      　 255 百万円   　　8,069 百万円　　3％

２）ニチメンエネルギーのガス本部の事業内容：　LP ガスの販売事業

平成１３年３月期実績

売上高　　　　　：      7,194 百万円

経常利益　　　　：         628 百万円

３） 譲渡価額及び決済方法

譲渡価額及び決済方法は、営業譲渡契約書締結次第、お知らせ致します。

３． 日程（予定）

平成１３年８月６日　　　　基本合意書締結

平成１３年８月３１日　　　営業譲渡契約書締結

平成１３年９月３０日　　　営業譲渡期日

４． 今後の見通し

譲渡価額および譲渡益が確定次第、お知らせいたします。

５． その他

１） 共同出資会社設立の予定

ニチメンエネルギーとシナネンは、譲渡の対象となる LP ガス事業を運営するため、共同出

資で新会社を設立する予定です。

その他詳細につきましては決定次第、お知らせいたします。

２）ニチメンエネルギーの概要

会社名　　　　　：　　ニチメンエネルギー株式会社

所在地（本社）　：　　東京都港区芝公園２丁目１１番１１号

代表者名 ：　　斉藤至弘

資本金 ：　　９９０百万円

株主　　　　　　：　　ニチメン株式会社（１００％）

従業員数　　　　：　　５００名（平成１３年３月末）

設立年月　　　　：　　昭和３９年２月

主な事業内容　　：　　石油製品・LP ガスの国内販売

　　　　　　　　　　　サービスステーションの経営

　　　　　　　　　　　自動車の点検整備

　　　　　　　　　　　自動車保険・他損害保険代理店業務

　　　　　　　　　　　LP ガスの卸売及び家庭用・産業用業務用販売

　　　　　　　　　　　LP ガス器具及び都市ガス器具の販売及びこれに伴う工事　等

業績　　　　　　：

平成 11 年 3 月 平成 12 年 3 月 平成 13 年 3 月 平成 14 年 3 月

（見通し）

売上高 39,192 百万円 43,384 百万円　　49,554 百万円 約 40,000 百万円

経常利益   　 252 百万円　　  343 百万円　　　 433 百万円    約 400 百万円

以上